
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

 
  RESOLUCIÓN No. 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
I 

 
  

 
  

 
 
 
 
 
 

«Por medio de la cual se renueva la Acreditación en Alta Calidad al Programa de Licenciatura en 
Educación Infantil de la Universidad de la Amazonia, ofrecido bajo la modalidad a distancia en 

Florencia (Caquetá), y se renueva de oficio el Registro Calificado.» 
 
 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL  
 

Y 
 

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 
 
 
 

En cumplimiento de lo establecido en los artículos 1, 2, 3 y 53 de la Ley 30 de 1992 y el artículo 1 de 
la Ley 1188 de 2008 y en ejercicio de las facultades contempladas en el numeral 6.5 del artículo 6 y  
el numeral 27.8 del artículo 27 del Decreto 5012 de 2009, en los artículos 2.5.3.7.2 y 2.5.3.7.3 del 

Decreto 1075 de 2015 –Único Reglamentario del Sector Educación-, el artículo 1 del Decreto 324 de 
2023 y el artículo 1 de la Resolución 6663 del 2 de agosto de 2010 del Ministerio de Educación 

Nacional y, 
 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que la Acreditación en Alta Calidad es el acto por el cual el Estado adopta y hace público el 
reconocimiento que los pares académicos hacen de la comprobación que efectúa una institución sobre 
la calidad de sus programas académicos, su organización, funcionamiento y el cumplimiento de su 
función social, constituyéndose en instrumento para el mejoramiento de la calidad de la educación 
superior. 
 
Que por medio de la Resolución 3339 del 2 de abril de 2019, el Ministerio de Educación Nacional 
renovó el Registro Calificado por el término de siete (7) años, al programa de Licenciatura en Educación 
Infantil de la Universidad de la Amazonia, ofrecido bajo la metodología a distancia con sede en 
Florencia (Caquetá) y los Centros de Tutoría de Cartagena del Chaira y San José del Fragua (Caquetá) 
y ampliación al Centro de Atención Tutorial de Doncello (Caquetá). 
 
Que a través de la Resolución 27745 del 7 de diciembre de 2017 el Ministerio de Educación Nacional 
otorgó la Acreditación en Alta Calidad por el término de cuatro (4) años, al programa de Licenciatura 
en Educación Infantil de la Universidad de la Amazonia, ofrecido bajo la metodología a distancia en 
Florencia (Caquetá). 
 

007713 09 MAY 2023



 
Hoja N°. 2   RESOLUCIÓN NÚMERO   

 
 

Continuación de la Resolución «Por medio de la cual se renueva la Acreditación en Alta Calidad al Programa de Licenciatura en Educación Infantil de la 
Universidad de la Amazonia, ofrecido bajo la modalidad a distancia en Florencia (Caquetá) y se renueva de oficio el Registro Calificado.» 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Que el día 8 de diciembre de 2020 el Consejo Nacional de Acreditación –CNA recibió para trámite el 
informe de autoevaluación del programa de Licenciatura en Educación Infantil (Código SNIES 107817). 
 
Que en sesión realizada los días 28, 29 y 30 de septiembre de 2022, el CNA emitió concepto favorable 
recomendando la renovación de la Acreditación en Alta Calidad del programa Licenciatura en 
Educación Infantil, siempre y cuando se mantengan las condiciones de alta calidad y no sobrevengan 
situaciones de hecho que afecten la calidad o el servicio público de educación durante la vigencia del 
presente acto administrativo, por el término de cuatro (4) años. 
 
Que este Despacho acoge el concepto emitido por el CNA y, en consecuencia, en los términos 
establecidos en la Ley 30 de 1992, el artículo 2.5.3.7.2 del Decreto 1075 de 2015 y demás normas 
concordantes, renovará la Acreditación en Alta Calidad, al programa de Licenciatura en Educación 
Infantil de la citada Institución.  
 
Que el Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.5.3.2.9.2. dispuso: «En el caso de los programas que 
hayan obtenido la acreditación en alta calidad y esta se encuentre vigente según la normatividad 
colombiana, el Ministerio de Educación Nacional procederá de oficio a la renovación del registro 
calificado del mismo, por el término de la vigencia de la acreditación del programa, si esta fuere superior 
a 7 años. El término de la renovación del registro calificado se contará a partir de la fecha ejecutoria 
acto administrativo que otorga o renueva la acreditación en alta calidad». 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1075 de 2015 modificado por el Decreto 1330 de 
2019, se adoptó el término de modalidad por el de metodología. 
 
En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Renovación de la Acreditación en Alta Calidad. Renovar la Acreditación en 
Alta Calidad por el término de cuatro (4) años, al siguiente programa:  

 
Institución: Universidad de la Amazonia 
Nombre del programa: Licenciatura en Educación Infantil 
Modalidad: A distancia 
Lugar de Desarrollo: Florencia (Caquetá) 

  
Parágrafo. La Institución deberá velar por la sostenibilidad o mejora de las condiciones que dieron 
origen a la Acreditación en Alta Calidad del programa. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Renovación del Registro Calificado. Con ocasión a la Acreditación en Alta 
Calidad dispuesta en el Artículo 1, renuévese de oficio el Registro Calificado al programa académico 
objeto de la presente Resolución por el término de siete (7) años, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.5.3.2.9.2. del Decreto 1075 de 2015.  
 
Parágrafo 1: La renovación del registro calificado se da en las condiciones autorizadas por el Ministerio 
de Educación Nacional al momento de la firmeza del presente acto administrativo, de conformidad con 
la normatividad vigente. 
 
Parágrafo 2: En caso de que el programa no mantenga la renovación de la acreditación, la institución 
deberá solicitar la renovación del registro calificado de este programa en los términos de los Artículos 
2.5.3.2.9.3. y 2.5.3.2.3.2.12 del Decreto 1075 de 2015 o la norma que la sustituya. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Actualización en el SNIES. El Ministerio de Educación Nacional, registrará 
en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES el presente acto 
administrativo.  
 

007713 09 MAY 2023



 
Hoja N°. 3   RESOLUCIÓN NÚMERO   

 
 

Continuación de la Resolución «Por medio de la cual se renueva la Acreditación en Alta Calidad al Programa de Licenciatura en Educación Infantil de la 
Universidad de la Amazonia, ofrecido bajo la modalidad a distancia en Florencia (Caquetá) y se renueva de oficio el Registro Calificado.» 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ARTÍCULO CUARTO. Inspección y Vigilancia. Al programa le serán aplicables las consecuencias 
del artículo 51 del Acuerdo 02 de 2020, emitido por el Consejo Nacional de Educación Superior— 
CESU, según sea el caso. 

 
ARTÍCULO QUINTO. Notificación. Por conducto de la Unidad de Atención al Ciudadano de este 
Ministerio, notifíquese la presente resolución junto con el concepto emitido por el Consejo Nacional de 
Acreditación, el cual hace parte integral de este acto administrativo, al representante legal de la 
Universidad de la Amazonia, a su apoderado o a la persona debidamente autorizada para notificarse, 
acorde con lo dispuesto en los artículos 67 al 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Recursos. Contra la presente resolución procede únicamente el recurso de 
reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación, en atención a lo dispuesto en los 
artículos 74 al 76 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Vigencia. De conformidad con lo previsto en los artículos 87 y 89 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, la presente resolución rige a partir 
de la fecha de su ejecutoria. 
 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

 
Dada en Bogotá D. C., 

 
 

 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 
 
                                                                                                    AURORA VERGARA FIGUEROA 
 
 
 
LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 
 
 
 
                                                                                            ANA CAROLINA QUIJANO VALENCIA 
 
 

 
 

 
Aprobaron:  
 

José Ignacio Morales Huetio – Director de Calidad para la Educación Superior 
Alina Gómez Mejía – Subdirectora de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior 

Revisó:              Yules Alejandro Espinosa Blanco – Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior   
Proyectó:    Andrea Isabel Martínez Pérez – Subdirección de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior 

 
 

 
Código SNIES: 107817 (Código de Proceso:10842) 

 
 

007713 09 MAY 2023



Acta de Notificación Electrónica.
10 de mayo de 2023
2023-EE-108009
Bogotá, D.C.

Señor(a)
Fabio Buritica Bermeo
Representante Legal
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA
Avenida Circunvalar, Barrio Porvenir
Florencia Caquetá
dac@uniamazonia.edu.co

Asunto: Notificación Electrónica de Resolución 007713 DE 09 MAY 2023

Cordial Saludo,

En cumplimiento a su autorización de Notificación Electrónica, le notifico el contenido de Resolución
007713 DE 09 MAY 2023, para lo cual, le remito copia en archivo adjunto de la resolución antes
mencionada, de acuerdo con lo contemplado en el artículo 56 de la Ley 1437 de 2011, que establece:

“Artículo 56. Notificación electrónica. Las autoridades podrán notificar sus actos a través de medios
electrónicos, siempre que el administrado haya aceptado este medio de notificación.

Sin embargo, durante el desarrollo de la actuación el interesado podrá solicitar a la autoridad que las
notificaciones sucesivas no se realicen por medios electrónicos, sino de conformidad con los otros medios
previstos en el Capítulo Quinto del presente Título.

La notificación quedará surtida a partir de la fecha y hora en que el administrado acceda al acto
administrativo, fecha y hora que deberá certificar la administración", por lo cual, esta notificación tiene
plena validez.

En el acto administrativo adjunto usted podrá verificar si contra este proceden los recursos de reposición
y/o apelación, los cuales deberán interponerse por escrito ante el funcionario que dictó la decisión, en la
diligencia de notificación personal o dentro de los diez (10) días siguientes a ella (término común para los
dos recursos), o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de publicación según el caso.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



De proceder el recurso de apelación, este podrá interponerse directamente, o como subsidiario del de
reposición y será obligatorio para acceder a la jurisdicción (Artículo 76 Ley 1437 de 2011).

“Conforme con el artículo 81 y los numerales 3 y 4 del artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, el representante
legal de la institución podrá desistir del recurso de reposición contra el acto administrativo que se notifica,
mediante comunicación al correo electrónico NotificacionesElectronicas@mineducacion.gov.co indicando
claramente que renuncia a términos de ejecutoría de la Resolución 007713 DE 09 MAY 2023 " con el fin de
que el acto administrativo cobre firmeza, se genere constancia de ejecutoria y la resolución pueda ser
cargada y sincronizada en los Sistemas SACES y SNIES.

DORA INES OJEDA RONCANCIO
Asesora Secretaría General
UNIDAD DE ATENCIÓN AL CIUDADANO

Preparó: Técnico UAC (Juan Sebastian Castro Castro)
Revisó: Profesional UAC (Natalia Gomez Cruz)

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



ironport1.mineducacion.gov.co - 30 May 2023 13:18 (GMT -05:00)

Copyright © 2003-2021 Cisco Systems, Inc. All rights reserved. 1

SECURE EMAIL GATEWAY

ironport1.mineducacion.gov.co

Message Details

Envelope and Header Summary

Received Time: 10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00)

MID: 30727437

Message Size: 782.7 (KB)

Subject: [901352] Acta de notificación electrónica Fabio Buritica Bermeo - Resolución 007713 DE 09 MAY 2023

Envelope Sender: notificacionesmen@mineducacion.gov.co

Envelope Recipients: dac@uniamazonia.edu.co enviocorreocertificado@4-72.com.co

Message ID Header: <1092863334.1731.1683727400842@D1APSIGAA01>

SMTP Auth User ID: N/A

Attachments N/A

Sending Host Summary

Reverse DNS Hostname: (unverified)

IP Address: 192.168.30.1

SBRS Score: not enabled

Processing Details

MAIL POLICY "DEFAULT" MATCHED THESE RECIPIENTS: dac@uniamazonia.edu.co, enviocorreocertificado@4-72.com.co

10 May 2023 09:03:03 (GMT -05:00) SMTP delivery connection (DCID 1450007) opened from Cisco IronPort interface 10.1.1.240 to IP address 104.47.58.110
on port 25.

10 May 2023 09:03:04 (GMT -05:00) Delivery connection (DCID 1450007) successfully accepted TLS protocol TLSv1.2 cipher
ECDHE-RSA-AES256-GCM-SHA384 None.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Incoming connection (ICID 1011753) has sender_group: RELAYLIST, sender_ip: 192.168.30.1 and sbrs: not enabled

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Protocol SMTP interface Data 2 (IP 192.168.30.14) on incoming connection (ICID 1011753) from sender IP
192.168.30.1. Reverse DNS host None verified no.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) (ICID 1011753) RELAY sender group RELAYLIST match 192.168.30.1 SBRS not enabled sender IP 192.168.30.1 country
not enabled

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 Sender Domain: mineducacion.gov.co

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Start message 30727437 on incoming connection (ICID 1011753).

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 enqueued on incoming connection (ICID 1011753) from notificacionesmen@mineducacion.gov.co.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 direction: outgoing

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 on incoming connection (ICID 1011753) added recipient (dac@uniamazonia.edu.co).

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 on incoming connection (ICID 1011753) added recipient (enviocorreocertificado@4-72.com.co).

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 contains message ID header '&lt;1092863334.1731.1683727400842@D1APSIGAA01&gt;'.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 original subject on injection: [901352] Acta de notificación electrónica Fabio Buritica Bermeo -
Resolución 007713 DE 09 MAY 2023

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 (801486 bytes) from notificacionesmen@mineducacion.gov.co ready.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 has sender_group: RELAYLIST, sender_ip: 192.168.30.1 and sbrs: None

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 matched per-recipient policy DEFAULT for outbound mail policies.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) Message 30727437 queued for delivery.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) (DCID 1450007) Delivery started for message 30727437 to enviocorreocertificado@4-72.com.co.

10 May 2023 09:03:22 (GMT -05:00) SMTP delivery connection (DCID 1450011) opened from Cisco IronPort interface 10.1.1.240 to IP address
173.194.210.27 on port 25.

10 May 2023 09:03:23 (GMT -05:00) Delivery connection (DCID 1450011) successfully accepted TLS protocol TLSv1.2 cipher
ECDHE-ECDSA-AES128-GCM-SHA256 None.

10 May 2023 09:03:23 (GMT -05:00) (DCID 1450011) Delivery started for message 30727437 to dac@uniamazonia.edu.co.

10 May 2023 09:03:24 (GMT -05:00) (DCID 1450007) Delivery details: Message 30727437 sent to enviocorreocertificado@4-72.com.co



ironport1.mineducacion.gov.co - 30 May 2023 13:18 (GMT -05:00)

Copyright © 2003-2021 Cisco Systems, Inc. All rights reserved. 2

10 May 2023 09:03:24 (GMT -05:00)

Message 30727437 to enviocorreocertificado@4-72.com.co received remote SMTP response '2.6.0
&lt;1092863334.1731.1683727400842@D1APSIGAA01&gt; [InternalId=143314468736169,
Hostname=CH2PR02MB6871.namprd02.prod.outlook.com] 810551 bytes in 0.524, 1509.345 KB/sec Queued mail for
delivery'.

10 May 2023 09:03:24 (GMT -05:00) Incoming connection (ICID 1011753) lost.

10 May 2023 09:03:30 (GMT -05:00) (DCID 1450011) Delivery details: Message 30727437 sent to dac@uniamazonia.edu.co

10 May 2023 09:03:30 (GMT -05:00) Message 30727437 to dac@uniamazonia.edu.co received remote SMTP response '2.0.0 OK 1683727409
k4-20020a056122210400b004436ac8bad6si1375039vkd.283 - gsmtp'.

Key: Last Event



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 
 

A-FM-AC-AC-01-01 
 
 

 
 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA DE RESOLUCIÓN                                     
No. 7713 del 9 DE MAYO DE 2023 

 
 
 

La  Asesora de  Secretaría  General  -  Unidad  de   Atención  al  
Ciudadano   deja  constancia que la resolución No.  7713 del 9 DE 
MAYO DE 2023 fue debidamente notificada el 10 DE MAYO DE 
2023 
 
Que  una  vez  revisado en  el SISTEMA DE GESTIÓN DE 
DOCUMENTOS ELECTRÓNICO DE ARCHIVO (SGDA),  se  verificó  
que  no  fue  presentado recurso alguno contra el citado acto 
administrativo. 
 
Por lo anterior, la resolución No. 7713 de 9 DE MAYO DE 2023 
queda debidamente ejecutoriada a partir del 26 DE MAYO DE 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
DORA INES OJEDA RONCANCIO.  
Asesora Secretaría General  
Unidad de Atención al Ciudadano 
 
Preparó: Dmahecha 
Reviso: Ngómezc
 












